



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED



# GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny ziemi częstochowskiej

Nr. 147

Częstochowa, piątek 10 sierpnia 1945 r.

Rok I.

## Armia radziecka walczy w Mandżukuo

# Wojna ZSRR z Japonią

MOSKWA. — Agencja TASS opublikowała w dniu dzisiejszym następujący komunikat: Dnia 8 sierpnia 1945 roku Komisarz Ludowy Spraw Zagranicznych Związku Radzieckiego Molotow przyjął ambasadora japońskiego w Moskwie p. Sato i złożył mu następujące oświadczenie, celem przekazania go rządowi japońskiemu:

Po rozgromieniu i kapitulacji Niemiec Japonia jako jedyny mocarstwo świata dążyła nieustępliwie do przedłużenia wojny. Żądanie Wielkiej Trójki, wyśtosowane w czasie Konferencji Poczdamskiej dnia 26 lipca, dotyczące niezwłocznej kapitulacji japońskich sił zbrojnych, zostało przez rząd japoński odrzucone. Tym samym propozycja, z którą rząd japoński zwrócił się do Rządu Radzieckiego w sprawie pośredniczenia w konflikcie na Dalekim Wschodzie, traci swoje podstawy.

Po odrzuceniu ultimatum przez rząd japoński rządy sojusznicze zwróciły się do Związku Radzieckiego z propozycją przygotowania do wojny przeciw Japonii, celem przyspieszenia zakończenia działań wojennych i osiągnięcia pokoju. Rząd Związku Radzieckiego z całą solidarnością przyjął propozycję sojuszników. Rząd Radziecki uważa, że taki kierunek jego polityki jest jedynym środkiem, dającym do przyspieszenia pokoju, oszczędzenia świata rozlewu krwi, a samej Japonii kompletnego zniszczenia.

Rząd Radziecki oznajmia, że z dniem 8 sierpnia 1945 roku Związek Radziecki znajduje się w stanie wojny z Japonią.

Po złożeniu powyższego oświadczenia na ręce ambasadora japońskiego Komisarz Molotow oznajmił p. Sato, że ambasador Związku Radzieckiego w Tokio p. Malik przekazał identyczne oświadczenie rządowi Cesarstwa Japonii. Ambasador Sato oświadczył, że niezwłocznie zawiadomi swój rząd o decyzji Związku Radzieckiego.

MOSKWA. — Bezpośrednio po złożeniu oświadczenia o wypowiedzeniu wojny Ja-

## Oświadczenie Komisarza Molotowa

ponił przez Związek Radziecki Komisarz Molotow przyjął na specjalnej audycji ambasadora Wielkiej Brytanii w Moskwie sir Archibalda Kerrra, ambasadora Stanów Zjednoczonych Harrimana i ambasadora Chin Fu-Sin-Czanga i poinformował ich o decyzji Rządu Radzieckiego, zawiadamia-

jąc ich, że od dnia 8 sierpnia zaistniał stan wojny między Związkiem Radzieckim a Japonią. Zohrani ambasadorowie przyjęli z głębokim zadowoleniem decyzję Związku Radzieckiego.

LONDYN. — Radio tokijskie doniosło w dniu dzisiejszym, że wojska ra-

dzieckie rozpoczęły działalność w rejonie, położonym między Związkiem Radzieckim a Mandżukuo na krótko po oficjalnym wypowiedzeniu wojny. Jednocześnie lotnictwo radzieckie rozpoczęło bombardowanie pozycji japońskich na terenie Mandżurii. Powyższe dane pochodzą z kwatery głównej armii japońskiej, operującej w Kwantungu.

## Truman, Attlee i Burnes

### o wojnie radziecko-japońskiej

LONDYN. — Radio londyńskie z głęboką radością ogłosiło komunikat, że od północy dnia dzisiejszego Związek Radziecki przystąpił do wojny przeciwko Japonii. Radio londyńskie podało do wiadomości, że wypowiedzenie wojny Japonii przez Związek Radziecki nastąpiło w chwili, gdy gabinet japoński znajdował się na specjalnym posiedzeniu i debatował nad zniszczeniami, dokonanymi przez bombę atomową w Hiro Szima.

Attlee oświadczył, co następuje: „My, Anglicy, uznawaliśmy zawsze ogrom ofiar, będących udziałem Związku Radzieckiego w czasie Jego bohaterstwa kampanii, przebiegającej w historii i pewni byliśmy, że z chwilą rozgromienia Niemiec Związek Radziecki przystąpi do Sojuszników w ich ciężkiej walce na Dalekim Wschodzie”.

WASZYNGTON. — Amerykański sekretarz stanu Burnes powiedział: „Jeżeli jest czas, bardzo zresztą krótki, by Japonia uratowała się od kompletnej zagłady, która jej grozi”.

WASZYNGTON. — Admirał Nimitz w krótkim przemówieniu zapowiedział, że flota amerykańska, walcząca na Pacyfiku, udzieli pełnego poparcia wojskom radzieckim, walczącym na kontynencie.

WASZYNGTON. — W Waszyngtonie szóstym wieczorem dnia wczorajszego przedmowa została pocztą nadana do Biłego Dому dziennikarzy amerykańskich, którym oświadczył: „Rosja wypowiedziała wojnę Japonii. To jest wszystko”.

LONDYN. — Po wypowiedzeniu wojny Japonii przez Związek Radziecki premier

## PODJĘCIE ROZMÓW MIĘDZY ROSJĄ A CHINAMI

MOSKWA (Polpress). — Premier chiński Sun-Tse-Wen i nowy minister spraw zagran. Wang-Szi-Szen przybyli do Moskwy dnia 7 sierpnia, celem podjęcia na nowo negocjacji, które zostały przerwane z powodu wyjazdu generalissimusa Stalina do Poczdamu.

## NOWY PLAN SAMORZĄDU DLA INDYJ

LONDYN (Polpress). — Były przewodniczący kongresu hinduskiego Szakrawarti przedstawił nowemu rządowi angielskiemu projekt samorządu dla Indji, oparty na planie byłego ministra dla spraw Indji Crippsa z roku 1942. Projekt przewiduje przeprowadzenie wyborów do zgromadzeń regionalnych w niezależnych prowincjach, które wysłałyby swoich delegatów do konstytuanta. Prowincje, które się wypowiedziały przeciwko zjednoczeniu Indji, nie wezmą udziału w pracach ustawodawczych, lecz będą mogły zgłosić później swój akces.

## Drugie nadzwyczajne posiedzenie rządu japońskiego

# Bomba atomowa zrzucona na Nagasaki

## Zniszczenie Hiro Szima jest nie do opisania

WASZYNGTON. — Departament wojny USA ujawnił w dniu wczorajszym, że lotnictwo sojusznicze dokonało fotograficznych zdjęć rejonu, w którym był zrzucony nowy atomowy pocisk. Oficjalny komunikat stwierdza, że 5 wielkich fabryk brojeniowych leży w gruzach.

Radioacja Tokio podaje, że miasto Hiro Szima zamienione zostało w straszliwą ruinę. Zniszczenie, przyrządzone przez bombę atomową, nie da się w ogóle opisać. Wszyscy ludzie, znajdujący się na ulicach, zostali żywcem spaleni, a znajdujący się wówczas w mieszkaniach odnieśli poważne obrażenia. Życie w Hiro Szima obecnie nie istnieje. Ludzi zabitych nie można w ogóle stwierdzić. Wszelkie urządzenia sanitarne nie istnieją, ale personel sanitarny udziela pomocy w miarę swoich sił i możliwości. Radioacja tokijska dodaje, że silne ciśnienie bomby atomowej przekracza wszelkie wyobrażenia. W związku z groźnymi Japonii dalszymi atakami bomb atomowych premier Suzuki zwołał gabinet na dotychczasowe nadzwyczajne.

WASZYNGTON. — Z Guam zakomunikowano w dniu dzisiejszym, że dziś w południe według czasu japońskiego superforteca amerykańska zrzucała drugą bombę atomową na teren Japonii (północnej). Bomba ta spadła na Nagasaki. O rozmiarach dokonanych zniszczeń brak jest na razie danych. Ostatnie doniesienia z terenu zniszczonego przez pierwszą bombę atomową mówią, że na miejscu wybuchu nie ma ani śladu krateru bomby. Pierwsza wersja głosiła, że Hiro Szima zostało kompletnie zniszczone dzięki potężnym, wybuchom w wyniku zrzuconia bomby atomowej. Dalsze doniesienia mówią jednak o tym, że rejon bezpośredniego działania bomby został dosłownie sproszkowany i zdmuchnięty z powierzchni. Na peryferiach rejonu, zniszczonego przez bombę atomową, utrzymały się ciągle wielkie pożary, kończące dzieło zniszczenia. Dalsze szczegóły podawane do wiadomości przez rozgłoszenie amerykańskie mówią, że czynna i właściwa

część bomby atomowej waży co najmniej 2 kilogramy. Podczas gdy całkowity ciężar bomby wynosi około 200 kg.

## PRZYGOTOWANIA DO DECYDUJĄCEGO UDERZENIA NA JAPONIĘ

LONDYN (Polpress). — Agencja Reutersa donosi z Cejlonu, że w Burmie i Okinawie odbywa się obrzydliwa koncentracja wojska i sprzętu. Podczas gdy XIV armia brytyjska likwiduje niedobitki japońskie między Mandalay i Rangunem oraz nad granicą syjamską, admirał Mountbatten, generał Mac Arthur i generalissimus Czang-Kai-Szek uzgodnili swoje plany i wkrótce nastąpi ostateczne uderzenie na Japonię. Dzięki nieustannej ofensywie sprzymierzonych armia japońska odczuwa dotkliwie brak żywności, amunicji i lekarstw. Dowodcy utracili już wiarę w zwycięstwo.

## Schwytanie komendanta obozu w Oswiecimiu

LONDYN. — Jak donosi agencja Reutersa z Wiednia, schwytany tam został był komendant obozu koncentracyjnego w Oswiecimiu — Ernest Grubny.

## LISTA ZBRODNIARZY WOJENNYCH GOTÓWA

LONDYN. — Agencja „Associated Press” donosi, że w najbliższych dniach sędzia Jackson przedłoży listę I grupy zbrodniarzy wojennych.

## ZGON HIRAMA JOHNSONA

WASZYNGTON. — W Waszyngtonie zmarł w dniu wczorajszym wybitny członek Senatu amerykańskiego Hiram Johnson.

## FRANK WYDANY WŁADZOM CZECHOSŁOWACKIM

PRAGA (Polpress). — Były protektor Czech i Moraw Karol Herman Frank został wydany władzom czechosłowackim. Natychmiast po przywiezieniu do Pragi został osadzony w więzieniu św. Pankracja. Jak wiadomo Franka arestowały amerykańskie władze wojskowe. Rząd czechosłowacki zażądał wydania Franka jako przestępcy wojennego. Proces jego odbył się wczoraj w Pradze.

## Przemówienie Marszałka Tito

BELGRAD. — Z Belgradu donoszą, że marszałek Józef Tito wybrany został jedynomyślnie przewodniczącym Związku Narodowego. Marszałek Tito wygłosił przed Kongresem Frontu Narodowego obszernie przemówienie, w którym domagał się zmiany ustroju Jugosławii z monarchistycznego na republikański. Marszałek Tito motywował swoje postulaty tym, że dla świata otworzyła się po drugiej wojnie światowej nowa era, w której ustroj monarchistyczny stanowi do pewnego stopnia przetrzyn. Ponadto, marszałek Tito oświadczył, że król jugosłowiański popierał w okresie kiedy Narod Jugosłowiański przelewał krew w walkach o swa wolność. Michalowicza, który jest nosobieniem wstępczości i który swa działalnością zasłużył na miano zdrajcy narodu. Przemówienie marsz. Tito spotkało się z gorącym przy-

jęciem zgromadzonych członków Frontu Narodowego.

## NOTA HISZPAŃSKICH DO STANÓW ZJEDNOCZONYCH

MADRYT. — W Madrycie zakomunikowano oficjalnie, że rząd hiszpański wystosował do rządu Stanów Zjednoczonych specjalną notę. O treści noty nie podano żadnych bliższych informacji.

## POSIEDZENIE RZĄDU ALBAŃSKIEGO

BELGRAD (Polpress). — W Tiranie odbył się szósty przedstawiciel nowego rządu albańskiego. W obrządku wzięło udział 500 delegatów z całego kraju. Szef rządu albańskiego Enver Hodia wygłosił przemówienie.





Kultura i Sztuka

Z kraju

(-) Kolonia wypoczynkowa dla inwalidów już czynna. Na zakończeniu są już prace renowacyjne 20 ha osiedla inwalidziwego w Gołoteczynie, koło Ciechanowa. ...

XVI zjazd ZASPU (Pierwszy dzień obrad)

Warszawa (Polpress). - W poniedziałek 6-go b. m. rozpoczął się w Warszawie XVI Zjazd Związku Artystów Scen Polskich, przypadający w 25-tą rocznicę istnienia Związku. ...

niezność utrzymania sztuki teatralnej, na najwyższym poziomie. Poruszając sprawę weryfikacji ob. Damięki zaapelował do umiaru i taktu, przy jednoczesnym nieubłaganym w stosunku do tych, którzy współpracowali z propagandą wroga. ...

Motory sceny obrotowej i maszyny sceniczne. Inne zniszczone urządzenia sceniczne, instalacje centralnego ogrzewania etc. są już naprawione, szyby powalające. ...

Ofensywa wydawnicza warszawskich literatów

Warszawa (Polpress). - Zarząd Oddziału Warszawskiego Związku Zawodowego Literatów Polskich został ostatnio zreorganizowany przez kooptację nowych członków. Skład obecnego Zarządu jest następujący: ob. Jan Nepomucen Miller - prezes, Edward Kozłowski - sekretarz, Wacław Rogowicz - skarbnik, członkowie: Helena Boguszevska, Jarosław Iwaszkiewicz, Aleksander Maltzewska, Wanda Melcer, Jan Szczański i Maksymilian Woroniecki. ...

Wniosek o mianowanie: Solskiego, Jaracza, Schiller'a, Zetwerowicza, Osterwy, Brydzinskiego, Solskiej i Adwentowicza honorowymi prezesami ZASP-u zebrani przyjęli jednogłośnie.

W dniu 3-go sierpnia 1945 r. w Warszawie odbył się pierwszy dzień obrad XVI zjazdu Związku Artystów Scen Polskich. ...

Akademia Nauk Politycznych zwołuje naradę swa działalność

Warszawa (Polpress). - Istniejąca od lat 30-tych w Warszawie uczelnia, z ostatnich lat przed wojną znana pod nazwą Akademii Nauk Politycznych i Społecznych, ma niebawem wznowić swą działalność. ...

Stan remontu Teatru Polskiego

Warszawa (Polpress). - Już niedługo „Teatr Polski” po 6-letniej przymusowej przerwie przejdzie do nas piskiem żywego polskiego słowa. ...

Prace nad remontem budynku i naprawa urządzeń wewnętrznych, które w poprzednich miesiącach sły opieszale. ...

Remont najważniejszych uszkodzeń: dachu, zerwaných sufitów, podziurawionych murów - jest już na zakończeniu. ...

Przeobrażeniach przedstawielemi Min. Informacji i Propagandy oraz Min. Oświaty odczytano pismo wiceministra Kruczkowskiego, który w imieniu ministra Kultury i Sztuki oraz własnym powołal Zjazd, wskazując jednocześnie dwie drogi, którym powinny pójść obrady. ...

Stefan Jaracz nadesłał zjazdowi pozdrowienia i życzenia pomyślnych obrad. Referat zasadniczy wygłosił ob. Damięki, który rozpoczął swoje wywody od przypomnienia zasług, jakie dla aktorstwa polskiego położył ZASP. ...

Przeobrażeniach przedstawielemi Min. Informacji i Propagandy oraz Min. Oświaty odczytano pismo wiceministra Kruczkowskiego, który w imieniu ministra Kultury i Sztuki oraz własnym powołal Zjazd, wskazując jednocześnie dwie drogi, którym powinny pójść obrady. ...

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

Obwieszczenie. Zarządzenie Miasta z dnia 3 sierpnia 1945 r. w sprawie wyznaczenia osiedli. Na terenie miasta Czestochowa, w miejscach w terenach miasta, przy drogach, szosach i niezwykłych zaurozono duża ilość otw. ...

ZBUBY

Zgubione książeczki Ubezpiecz. Spół. na nawigację Baranik Jan. 4717. Skradzione dowód osobisty wyd. przez Sam. Radziejewicz pow. Radomsko. ...

Zakłady Mechaniczne „Metal”

Warszawa (Polpress). - Zakłady Mechaniczne „Metal”, ul. Śmiały 18, przyjmują zakazy: frezowar. i wywalkifykacyjnych ślusarzy. ...

Wycieczka wiatraków detalicznych

Wycieczka wiatraków detalicznych (zabawki, kowaliki i hułajdoki). Czest. Gen. Zajączka 5. E. Głęb. 6089. ...

Strzednia harmonia fortepianowa

Strzednia harmonia fortepianowa i jestestem na 80 basów i mała na 8 basów, prasa nowa ręczna C. i maszynki do kłobowania prelek prostych. Piotrkowska Nr 12. 6886. ...

OBWIESZCZENIA

Starostwo Grodzkie przypomina, że na podstawie rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia kwietnia 1938 r. o obowiązku ludności w wypadkach pożarów, lub innych klęsk (Dz. U. B. P. Nr 37, poz. 242) wszystkie osoby zamieszkałe, lub znajdujące się w pobliżu powiatowego lotaru leśnego są obowiązane ...

POSADY

Potrzebna pokojowa od zarz. Wynagrodzenie dobre. Złotoczin: Dęblińskiego 6-15. 6898. Restauracja poszukuje młodą parę o dobrej prezencji do samodzielnego prowadzenia bufetu. ...

KUPNO

Kupię: garnitur, płaszcz, obuwie, bieliznę, zegarek, obrączkę, pierścionek. Sklep Komisyjny, Rynek Narutowicza 32 (Zawodzie). 6644. ...

SPRZEDAŻ

Do sprzedania walec młyński 80 x 90 podrotowa nowa, albo podobna 50 x 80, masywna do czyszczenia zboża. ...

OKAŁE

Dyspensowana profesorka fortepianu z Warszawy, poszukuje ciekawego pokoju. Daszyńskiego 3 m. 2. 6718. ...